Gratiam beneficij collegiativel conve-  
tualis impetrans si hoc exprimit quod sit  
collegiatum, vel conuentuale, non ten-  
etur aliter facere mentionem de cura, et  
iam si habet curam parochiale extra co-  
giua

Volumus  
auctem.

gium vel conuentum, nisi essent duæ ecclæse separatae s. collegiata, vel parochialis simul iunctæ & vnitæ, ita quid vna non sit alteri annexa, nec ei subdit, not. Lap. in ca. eon in i. lis, de prob. in 6.

Gratia non est subreptitia, licet impretrans tacerit modum vacationis beneficij: sufficit enim quod vacationem exprefsit, & dicetur simpliciter, vacet, intelligitur quod vacat vacatione iur. & facti. not. Lap. alleg. 89. col. 7.

Curata ecclæsia propriè dicitur, quæ habet curam actu: illa autem quæ habet curam habitu dantaxat, habetur pro non curata. saltem quoad vitandam pœnam constitutionis de curata loquentis, not. Ioan. And. de elect. l. cet. Canon. in 6. in gl. ord. &c.

In beneficiis habitu curatus non ponitur constitutio, execrabilis, nec in beneficio cui cura per vicarium perpetuum exercetur, & tunc non ponitur. c. de multa. sed ponitur per affectionem, &c.

Nota quod clausula considerationis talis, &c. ponitur quado supplicat Cardinallis, vel Imperator, aut Rex, seu Regina.

Clausula vero, pro quo talis suppliatur, ponitur quando supplicat episcopus, vel dux aut alia persona.

Item nota, quod cum dicitur. Cum itaque, &c. Ecclæsiam S. Mariæ loci de Canispenstren. dicere, debet postea dici, Volé. dilectum filium M. dilecti loci, &c. non dictere decanis, & dicere dicere.

Si vacans canoniciatus & præbenda, aut dignitas cuiusdam ecclæsie, & conferantur vel mandentur conferri alicui, non est de styllo, & in minuta ponitur, quod ille simul obtinere possit. capitul. i. de consuetudine lib. 6.

Item si beneficium vacans est dependens à monasterio, vel a hilo loco regulari, vel dicatur in supplicatione, quod illud beneficium dependeat, vel pertinet ad collationem regularium, semper debet dici, per clericos seculares regi consuetum, quando confertur seculari.

Item si beneficium dependens ab aliquo monasterio, consueuerit, regi per seculares, & confratrat religio, debet dari re-

gulariter, In commendatum, alias titulū cum dispensatione. Si vero consueuerit regi per Monachos monasterii, debet dari fratri mendicanti in commendam. Ratio enim diuersitatis est, quod si dare tur beneficium, quod consueuerit regi per monachos, in titulum, tunc est necessaria translatio.

Nota, quod impetrans parochialem ecclæsiam solita regi per Canonicos regulares, debet dici talis monasterii, & inhibetur Abbatii, & conuentui, & derogatur statutis, & ponitur clausula admittit, &c.

Si prouidetur mendicantibus de parochiali ecclæsia, dicitur. Dilecto filio. N. ordinis fratrum minorum professori, & non dicitur rectori. In non obstant, dicitur, ac dicti ordinis statutis quodq; ordinē prædictum exprese professus existit, dicitur, quando in domo ordinem prædictum expresse professus fuisti.

Si Cardinali prouidetur de beneficio regulari, tñc debet dari, in commendam tenendum, vñā cum aliis suis beneficiis quæ obtinet. Et sic rationabiliter fieri. Si verò velles dare in titulum, tunc deberes ponere in fine dispensationem, vt illud posset obtinere.

Aduerte, quod in executoriis de beneficiis, vacantibus non ponitur speciale gratiam, sed simpliciter dicitur, hodie dilecto filio M. & c. idem in expectatiuis, nisi quando datur in forma, vnum vel duo, vel vnum tantum, quia tunc executoris dicitur, hodie dilecto filio Ioanni, &c. speciale gratiam. Et ita obseruat stylus. Sed si poneretur speciale gratiam in vacante, propter hoc literæ non essent rescribendæ nec iubepit.

Si quis petat sibi de pluribus beneficiis prouideri in vna supplicatione, per fiat, vt petitur, intelligitur esse prouisum de omnibus: dum tamen valcent vltra centum florenos. & ita obseruat Cancellaria, & hoc quando vacant per vnum modum, vt per mortem vnius. Si vero vocarent ex diuersis capitibus, tunc non venit nisi prius modus vacationis, nisi signatura dicaret, fiat ut petitur de omnibus.

Rrrr

Quando prouidetur de p̄stmoniis, ponitur clausula, admitti, quoniam ad canonicas pertinere consueuerit, admittere tales. Et nota quod generaliter ubique cuncte p̄st superior de iure vel de facto, debet poni clausula admissi, & quando requiriatur alicuius vel aliquorum conseruatis.

Nota, quod in regularibus, cathedralibus, seu collegiatis ecclesiis ac monasteriis, nunquam ponitur clausula. Aut si p̄fens non fueris, quia beneficiati in illis semper debent esse presentes, & residere in eisdem: & quia dum emittunt professionem, tunc p̄stant iuramenta. Et si alicui conferatur beneficium in ipsis ecclesiis seu monasteriis, quod confueisset regi per seculares clericos, etiam dicta clausula poni non debet, quia statuta & conuentus duntaxat extenduntur ad regulares earundem ecclesiarum & monasteriorum.

Quando aliquis est officialis in curia, tunc debet affirmatiū poni: ut tibi qui secretarius noster existis. Si vero est officialis extra curiam, tunc affirriē: ut tibi, qui, ut afferis, dilecti filii nobilis viri E. ducis Mediolani secretarius existis.

Clausula, alias ius quæsitum, ponitur quando vacatio beneficij est in suspensiō, quia adhuc non vacat, sed debeat vacare: ut est in beneficio, quādō quis vult resignare in partibus, quando committitur quod recipiat resignationē beneficij & illud alteri conferat. Et ista clausula, dummodo tempore data p̄sentium non fuerit alicui specialiter ius quæsitum, ponitur in omnibus beneficiis non reseruatis. Ponitur etiā in beneficiis reseruatis, quando exprimit detentore: alias in beneficio reseruato ponitur clausula, dummodo eius dispositio.

Item nota, quod illud quod ponitur in p̄iudicium supplicantis non repetitur.

Gratiā beneficij imetrans, licet de beneficio quod detinet, teneatur facere mentionem, sive de iure, sive de facto teneat, si tamen dicit se id canonice tenere quod de facto obtinebat, non propterē gratia vitiatur: quia quod iuste vel iniuste teneat, est quid extrinsecum à gratia, nisi

iniusta detentio redderet ei inhabilem ad beneficij. not. Franc. in cl. si R. omanus, in fin. de p̄eb. & vide infra char. 1: in verb. gratianum beneficij. & in alia char. 2: verb. gratianum beneficij, & char. 2: verb. gratiam beneficij, & seq.

Super eo quoq; dicitur quando perinet ad collationem, alias dicitur, & iuper eo litis. &c.

Per diligentem examinationem, dicitur curatis, in aliis dicitur, si post diligentem examinationem.

Clausula, alias de vita ac morum, &c. illud alias ponitur quando imetrans est inhabilis vel minor annis, & ponitur ibi, merito ad hoc alias idoneum. Licet in supplicatione dicatur nullum beneficium obtinens, in litera Apostolica illud non debet dici: quia ex quo ipsa litera non dicitur quod habeat alia beneficia, appareat quod nullū habet: ideo superflue diceretur nullum beneficium ecclesiasticum obtinens.

Clausula cæterisq; contrariis quibuscūque, nunquam debet poni quando debet subiecti aliud contrarium. Et ideo tunc debet poni, statutis & conuentudinib; contrariis quibuscūq;. Et non debet dici cæteris, & postea debet subiecti, aut si aliquel aliter, secundum materiam.

Si quis petat prouideri de beneficio, & non dicit illud esse cum cura vel sine cura, tunc in minuta potest addi, quod sine cura sit, & posset addi, quod esset curatum, nisi diceretur quod sine cura est. Et postea in clausulis generalibus esset dictū in supplicatione, etiamsi ei cura immineat animarum in dignitatibus, secus in aliis, et not. 2. infra verb. in vacante.

Clausula, aut ex alterius cuiuscunq; persona, que confuerit poni in vacan. i deo ponitur, quia alias in beneficium vacaret per obitum alterius persona narratæ, vel alias quomodo cunq;, non veniret beneficium, etiamsi esset apposita clausula vel alias quoquis modo. Cuius vigore licet veniat aliis modus, non tamen venit, nisi ex persona illius de quo est facta narratio, sive metio in literis: quia verbum aliud, est relativum similitudinis, ut in cap. I. ad. dersc. & perg. in c. damnamus, in verb. aliis, de

*us, de summa Trin. & habetur in l. si fugiunt. C. de refug. & quid si exprimitur modus vacatio-*

*nis per cost. execrabilis, cū clausula, vel alias quois modo, & vacet per nō promotionē, vel ingressum religionis. vide Ror. de rescrip. in nouis prima in ordine. & in num. 27.*

*In vacate debet dici affirmatiō, quod sit curatum, vel sine cura, & non potest tolerari: quia diceretur, etiam si ei cura imminet animarum, nisi in dignitatibus in quibus posse dixi, ut supra in secunda nota.*

*Item nota, quod si capella est corpus de per se, non venit clausula, admissionis, sed quod ad altaria, & vicarias, quae sunt in ecclesiis, venit clausula admissionis, etiam quo ad altaria quae sunt in ecclesiis parochialibus.*

*Item, si altaria sunt in eccllesia parochiali, non oportet facere mentionem de statutis, & iuramento, & tunc debet inhiberi Capitulo, Seu si venerabili fratri nostro, &c. Capitulo ecclesiæ predictæ, & idem si depeaderent à monasteriis, vel aliis regu-*

*laribus locis, quæ haberent statuta.*

*Item, uota, quod quando non datur referuatio de principali dignitate, putat quia committitur resignatio ad partes, nunquam debet doceri de principalitate: ratio est, quia non datur referuatio.*

*Item tunc non debet dici, dummodo eius dispositio, sed dummodo in ea non sit alii specialiter ius quæsumum.*

*Item, non debet ponи decretum de referuato.*

*Item nota, quod quando beneficium, vel prioratus dependet ab illo, semper debet ponи clausula, facientes dictum Ioannem, &c. ad beneficium, vel procuratorem huiusmodi, ut est moris, admitti.*

*Item omnis prioratus, qui non est conuentualis, dependet ab alio: & ideo debet ponи clausula, admitti, & etiam in conuentuali si dependeat, & non obstat monasterii à quo dependet.*

*Item si in supplicatione dicatur, Lis in Romana curia vel extra eam pendeat indecisa, tunc simpliciter dicetur in minuta, alias dicetur sic, & super eo inter aliquos*

*lis, cuius statutum presentibus haberi volu-*

*mus pro expresso, pendeat indecisa, & nō*

*intitulatur quis de beneficio litigioso, et*

*iam si illud possideat.*

*Gratianus beneficij impetrans tenet*

*facere mentionem de alio beneficio quod obtinet, licet de facto, & non de iure, sed occupatum teneat, c. cum teneamur de preb.*

*& facit c. in nostra de rescr. & ibi vide plenissime & copiosè per R. P. D. Felicem not. de preb. cune*

*qui lib. 6. angl. ad: m ratione. Item tenet*

*facere mentionem de beneficio in quo ius habet, licet possessionem non habeat, dummodo sciat sibi collatum esse: secus ignoret de rescr. gratia lib. 6. nam eti spoliatus est beneficio, tenet de illo facere*

*mentionem. not. lo. Andr. derefor. in nostra vers. nemo ad questiones, in impetracionibus literarum ad beneficia, debet fieri mentio de beneficio super quibus essent signatae supplicationes, licet super illis literæ Apostolicæ confectæ non tuissent. Et etiam de gratia expectatiua, cuius habet supplicationem signatam si intendit illa expedire.*

*Item, quando in narrativa dicitur, parochialis eccllesia, postea in processu literæ non debet dici, de dicta eccllesia, cui carra imminet animarum, quia ex quo dictum est quod est parochialis, superflue dicitur quod cura illi imminet animarum.*

*Item nota, quod prioratus, siue administratio monachalis committi alicui, vel cōferriri non potest, nisi expressè professus fuerit ordinem monachalem: vi in cl. ne in agro. §. san. & hoc verum nisi dicteretur, in commendam, quia tunc non requiritur quod sit professus.*

*Item nota, quod clausula, quæ ponitur in beneficiis deuolutis, videlicet, dummodo deuolute sint, ut præfertur, non debet ponи, nisi quando beneficium est de iure patronatus laicorum: quia Papa non intendit aliquo modo prouidere, lecus in aliis beneficiis.*

*Item nota, quod quando vni est prouisum de beneficio, & postea per afflictionem vacat, non est necesse quod exprimatur quomodo tunc vacavit, sed sufficit dicere, tunc certo modo vacante prouisum.*

Rrrr 2

fuit, si non fuisse prouisum, puta quod litterae non fuerant execute, aut non fuerant expedite, tunc debet incipi, & narrari primus modus vacationis. Ratio diueritatis est, quia in primo casu vacat per affectionem fiendam, ex quo prouisum fuit. In secundo casu vacat adhuc per proximum modum vacationis, & ideo ille modus vacationis debet narrari.

Item nota, quod in secularibus, & regularibus, cathedralibus ecclesiis, ac Monasteriis Canonorum regularium, dicitur Capitulum, in aliis regularibus dicitur Conuentus.

Item nota, quod quando dicitur beneficium simplex, nunquam debet dici, quod sine cura est.

Item nota, quod in supplicatione non est necesse exprimere valorem beneficii, quod per affectionem alterius dimitti debet.

Item nota, quod quando vnu intitular de beneficio, dummodo non dicatur parochialis, &c. semper debet dici clero, vel presbytero perpetuo beneficiato. Sed si dicatur, rectori parochialis ecclesie, non debet addi presbytero, vel clero, quia de necessitate nullus potest esse rector parochialis, nisi presbyter, vel clericus, qui infra annum promoueat.

Item nota, quod ordinatio semper inhibetur, licet ad eius collationem non pertineat beneficium, & ita inhibetur ordinario & Abbatii, vel illi ad quem pertinebit collatio.

Item nota, quod si ecclesia cathedralis vacat, vel sit commendata, debet dici, ibi inhibentes, seu ipsi episcopo pro tempore existenti. Si tamen est dubium de votacione, vel commenda, potest dici. Seu si venerabili fratri nostro episcopo Magalon. &c. si certum est de vacatione, vel commenda, sic dicetur. Seu si venerabili fratri nostro episcopo Magalonen. credo quod litera transiret, & non esset rescribenda.

Item nota, quod pro tempore existenti, etiam ponitur quando ordinarius se iniecerit prouisioni, &c.

Item nota, quod dictio, vel apud nos de-

bite &c. commandatum, tunc ponitur, quando narratur aliquod factum prius, ut defectus natalium, vel inhabilitatio, & similia.

Item nota, quod tunc ponitur verbum, affectus, quando de iure sit affectio: <sup>Affequitur de iure, & prebenda defacta.</sup>

Item nota, quod in beneficiis vacantibus, ponimus extensem, videlicet, Preposituram quamq; F. ipsius ecclesiae Praepositus dum viueret obtinebat, per ipsius F. obitum, qui extra Rom. Cur. &c. In nouis vero prouisionibus, & aliis narratiuis debemus dicere breuiter, videlicet, Preposituram per obitum F. extra, Rom. Cur. defuncti vacan.

Gratiam beneficii impetrans, licet de beneficio, adde quod non solum de initia detentione, sed etiam de fructibus perceptis tenetur facere mentionem, nisi ipsos in utilitate ecclesie conuerteret. <sup>not. Ioan. Andr. in addit. Specul. in rit. de dispensat. §. ridendum. circa fin. vers. Ied</sup> Aliquis fuit factus inhabilis ex perceptione fructuum ad beneficia. secundum Hofstien. <sup>not. Specul. ibidem. & idem Ioan. And. sec. Indum. Hofstien. ca. dudum. 2. de elect. super verb. canonic.</sup>

Item, quod semper debet onerari conscientia, his quando ponitur, vocatis <sup>Conscientia, an onera</sup> candis, & tunc consuevit dari vnu iudex mutantum.

Item nota, quod quando fit mentio de cathedrali, dicitur ecclesiae Bononien. Si autem nominetur in eadem litera alia ecclesia Bononien. dicitur maioris Bonien.

Item nota, quod pro absente datur vnu iudex, quia oneratur eius conscientia propter examen, sed quando non habet examinari, possent dari tres iudices, vi in graduatis, & aliis quibus datur gratiam a proprio.

Item nota, quod vt afferit, dicitur quantum imperans est supplicans, vt afferit, quando duo supplicant, vt in permuntantibus, quando alias pro eo supplicat, vt acceptum, quando motu proprio Papa facit. <sup>Vt afferit. Vt afferit. Vt acceptum.</sup>

Item nota, quod aduerbiū, semper, debet iungi verbo, ut Canonice prouisum, &c.

Item nota, quod, & nihilominus, est continuatiuum ad superiora, vnde quando diversificat factum, debet dici, Et in super eidem Macario &c.

Item nota, quod forma dignum &c. non datur, nisi quando beneficium mandatur dari in titulum, & non quando mandatur commendari, vel penso reseruari in quibus non examinabuntur.

*Iure pro  
sequitur  
turfauore  
proseguo gratioso, & non spe-*

*cialiter gratiam facere.*

*Evidentia  
not. Item dicitur, effectus earum & huius-*

*modicratiae.*

Item nota, quod ecclesia debet ponit post Romana, ut Romainae ecclesie nomi-

ne, &c.

Clericus impetrans beneficium, non

habet necesse exprimere locum originis,

sed sufficit dicere L. vel N. Diocesis

*Quando  
suppetetur  
vnguentum.*

Nota quod si ille, per cuius obitum va-

cet beneficium, non habet cognomen, tunc

dicitur ultimus rector: ut dicendo, præ-

positura, &c. N. diocesis, quam q. F. ipsi-

us ecclesie ultimus prepositus.

Per, fiat vt petitur, venit vnum forte, &

alud debite quando plura petuntur.

Item nota, quod ciuitas dicitur com-

munitatis terrae, vel loci, & locorum & ca-

strorum vniuersitatis vnde dilectis filiis, co-

munitati ciuitatis, & vniuersitatibz terrarū,

castrorum, & locorum.

Gratiā beneficij impetrans, licet te-

neratur facere mentionem de aliis benefi-

cii, & præstimonii quæ obtinet, tamen

non de hospitali, quia non in titulum, sed

in administrationem conceditur, & simili-

nec de pensione, quia non habet in ti-

tulum, sed in stipendium. *not. Ant. in Clem.*

*fin. de offic. ordin. & not. Rot. q. 133. in antiqu.*

Et similiter non tenetur facere mentione

de titulo sui patrimonii, ad quem fuit or-

dimatus *not. Joan. Andr. de rescript. postulasti.*

nee de victualibus clerico pro victu suo

assignatis, super quibus episcopus eū or-

dinauit. *not. Paul. in Clem. 2. de vita & horis.*

*cler. vt not. 3. q. 2. clericos. Similiter non te-*

*netur facere mentionem de beneficio sibi*

*ad tempus, & non in perpetuum collato.*

*vt not. And. in d. c. postulasti.*

In literis Apostolicis sufficit apponere

nomen & cognomen, maximē quando v-

num ex eis esset nomen singulare, & recon-

gitibile. Si vero essent nomina multam

communia, tunc esset bonum addere co-

gnomen. *vt per Ioan. And. in dict. c. postulasti.*

*& l. 3. ff. de lib. & posthum.*

Quando non præponitur reseruatio,

nunquam in literis ad beneficia debet in

clausulis generalibus dari aliqua clausula

generalem reseruationem importans. Sed

si ego possideo beneficium ex collatione

ordinarii, vel ex alio capite, & non sum

pacificus, & litigans cedit, & impetro de

novo, tunc potest dari clausula, etiam si

per cessionem huiusmodi generaliter re-

seruata existat.

Quando litera expeditur super benefi-

cio, quod de sui natura tale est, quod ve-

niat appellatione beneficii, ut parochia-

lis ecclesia, vel capellania, tunc in clausu-

la, seorsim prouisionibus sibi faciendis

debet dici, de huiusmodi, vel aliis benefi-

cii ecclesiasticis in illis partibus speciales,

vel generales. Si vero beneficium quod

confertur, non comprehendetur appella-

tione beneficii, nisi exprimeretur, ut in

canonicatu, & præbenda cathedralis ec-

clesiae, vel dignitate. *in cap. sup. eo. de prob.*

*in 6. tunc in dicta clausula debet sic dici:*

*Autsi aliqui super prouisionibus sibi faci-*

*endis de canonicatibus, & præbendis, ac*

*dignitatibus, personatibus, administratio-*

*nibus, vel officiis Lodonens. ecclesiae, ac*

*huiusmodi speciales, vel aliis beneficiis ec-*

*clesiasticis in illis partib. generales, & hoc*

*habet locum tam in expectatiis, quam va-*

*cantibus. Sed in expectatiis ponitur, ad*

*huiusmodi, ut supra. in vacantibus vero non*

*ponitur.*

Aduertere, quod quando in beneficiali-

bus est derogandum alicui regulæ, sem-

per illa regula debet narrari in principio

literæ, videlicet, post exordium, ibi, hinc

est, quod nos, qui dum inter alia voluimus

& postea in non obstantibus debet poni, non obstante voluntate priori, & ordinationibus præmissis, ac constitutionibus, &c.

Ad gratiam liberales, dicitur in beneficiis, specialibus favoribus dicitur, in dispensationibus, in aliis specialibus favoribus & gratiis, vel aliter pro libito voluntatis possumus dicere sanctæ Marie, vel beatæ Marie, ut placeat.

Quando est dimittere debet beneficium, non est necessarium ut ponatur in non obstantibus, beneficialibus, sed sufficit quod ponatur clausula, volumus autem.

Literæ Apostolicæ, quamvis debeant narrare dispositiū, tamen literæ gratia expectatiū possunt narrare dispositiū, vel assertiū, ut dicendo: Nos qui dudum tibi, ut afferis, de uno, &c. & in vacantibus reseratis, Papa loquitur dispositiū: ut, cum itaque parochialis ecclesia, &c. in non reseratis loquitur: sicut accepimus literarum vigore, quando haberit titulum prætextu vel obtentu, quando propter illius literas illud facere non poterat.

Si quis supplicauit sibi prouideri de duobus beneficiis vacantibus, quorum fructibus, &c. 30. flor. aur. de camera, & simul expressit valorem dictorum beneficiorum, ut dicendo, quorum fructus, &c. ut suprā, & postea velit expedire literas super uno beneficio, tunc in valore ipsius presentis beneficii debet sic dici: Videlicet, cuius tam tali ecclesia, &c. de quodam tibi concessimus prouideri fructus, &c. 30. flor. vt in forma, alias, si non vellit propter Cameram, quod fieret expressio de valore illius alterius beneficii, super quo literæ Apostolicæ non conficerentur tunc est necesse quod habeat reformatiōnem, & exprimant valorem beneficii, cuiuslibet de per se, &c.

Gratia motu proprio facta de beneficio curato, vel in principali ecclesia, dicitur subreptitia, nisi in ea fiat mentio de curia & principalitate beneficii. not. Ros. §. 128. Hoc limita, nisi in dicta gratia sit postea generalis clausula, non obstant, &c. que-

clausula hodie ponitur in supplicationibus super beneficiis, & not. Lap. in cap. si eo tempore. & cap. quamvis, & cap. si propri de re script. libr. 6. sed Lap. de Castalione tenet, quod dicta clausula generalis nil operatur quo ad præmissa. nota infra §. proximo.

Quando est examinatus quis ad beneficium, ponitur mandamus, quatenus per vos, vel alium, seu alios Siverò non est examinationis, & sua natura indiget examinatione, & quod debet aliquis vocari, tunc ponitur, inducens per te, vel alium, seu alios: quia ad examinationem, vel ad habendam informationem, videtur electa industria iudicis. Ideo non potest alteri committere, ut dicatur mandamus quatenus si per diligentem examinationem, & tunc postea in clausula, inductionis in possessionem, ponitur. Inducens per te, vel alium, seu alios, &c.

An episcopus, qui est in curia, posse conferre beneficium vacans in partibus. Alleg. not. per Ioan. Andr. in nouel. in cap. si Apostolica de preben. quod sic & alleg. Ioann. Monachum ita tenente. Tamen communiter episcopi vadunt extra urbem ad conferendum ad hoc, ut dicatur esse in aliena diecesi, aut practicatur. vide in cap. volunt. de offic. leg. & in l. fin. de offic. procon. & leg. & ibi Bar.

Beneficii appellatione continentur prebenti præstitionia, quando clericis solita sunt uia concedi in perpetuum beneficium not. Federic. in tractatu permixt. quo c. 9. & Composit. de elect. statutus, & per Ioan. de re script. postulasti. & ibi per Anton. & eod. titu. monstra vers. veniam ad questiones. Sed licet præstitionia appellantur beneficia, non tamen intitulantur, nec in titulum, sive pro titulo beneficii assignantur. vi not. doct. d. Clem. non residen. cap. fin. & de preb. demulata. ini. distin. & Guliel. in Cle. gratia. deresa quem ibi sequitur dom. Anton. in 5. Sed idem do. Anto. in Clem. fin. de offic. ordin. tenet, quod præstitionia dantur in titulum, pro hoc videtur text. in cap. fin. infine. de concess. præbend. libr. 6. & vide Feder. in tract. permixt. q. 9. alleg. 14.

Bene-

Beneficia non possunt vacare in ecclesia, in qua non est certus numerus canonorum, nec distinctio præbendarum. *not. Lap. super traditum per Feder. quæst. 33. in add. ibi posta.*, & tunc non sit deuelatio ad superiorem ex negligencia feinestris, iuxta statuta Lateranen. Concili, & est casus notabilis *in c. ex parte. de concess. præb.* Item si esset certus numerus, sed statutum & ordinatum est, quod ad minorem numerum reducatur, ita quod aliquo ex eius cedente, vel decedente nullus eius loco substitutur, donec sit deuentum ad numerum prescriptum. *vinot. Fede. intrat. prædict. q. 33. § 35. seu 43. & 44.*

Benechium potest conferri sub alterna-  
to modo vacandi, veluti si vacat tali mo-  
do, vel tali, vel quounque modo alio.

Item potest conferri etiam non expre-  
so aliquo modo vacandi, sed sufficit dicere, conferendo tale beneficium vacans.  
*not. Lap. alleg. 6.*

*Concessimus* prouideri, dicitur quan-  
do est signata supplicatio, & literæ non  
sunt expedite. *Mandamus* prouideri, di-  
citur literis expeditis per quas mandatur  
prouideri.

*Prouidi-*  
*mus.* *Prouidim*us, dicitur quando prouidit.  
*Prouisum* fuit, quando autoritate Papæ,  
vel alterius fuit facta prouisio literis expe-  
ditis, & executis: sive præmisso, sive alio  
quouis modo, dicitur in reseruatis, & in  
his in quibus affirmatur modus vacatio-  
nis: sive ut præmittitur, sive alias quouis  
modo dicitur, quando modus vacationis  
non affirmatur.

Gratiæ beneficij impetrans, licet de  
omnibus beneficiis quæ obtinet, teneatur  
facere mentionem, tamen non de qualita-  
tibus ipsorum beneficiorum. *not. gl. in Cle.*  
*i. de præb.* & *not. Rot. conf. 59.* licet ergo qua-  
litatem ex super abundantia exprimat, pu-  
tasi dixit, illa beneficia fuissent per eum crea-  
ta, & dotata, probare non tenetur. *not. Rom.*  
*conf. 81.* Sed si valorem ipsorum beneficio-  
rum expressit, illum probare tenerur si  
negatur, alias non. *not. Rot. conf. 28.* Licet  
autem regulariter non teneatur impetrans  
dictas qualitates exprimere, fallit in tribus

casibus, in qualitate dignitatis, in qualita-  
te continuæ residentiæ & in qualitate cu-  
ræ, secundum *Cald. vi not. Ant. de rescriptis*  
*nostra. in vers. tertio quero.* tamen dicit glo-  
contrarium, in dict. *Cler. i. de qualitate curæ.*

Gratia beneficialis censetur subrepti-  
tia, si impetrans habens Canoniciatum &  
Præbendam, expressit Canoniciatum, &  
tacuit de Præbenda, quod est verum quan-  
do præbenda sunt distinctæ in ecclesia, a-  
lii securi. *not. Rot. conf. 43.* Si autem solum  
Canoniciatum habet, & illam tacet, an grati-  
a sit subreptitia? Glo. in cap. nostra. a re-  
script. dicit quod sic. Idem dicit Archid. de  
præbend. si motu proprio. in verbo beneficij.  
*lib. 6. vide Rot. conf. 426.* & idem dicit *Lap.*  
in Canoniciatum supernumerario. in dicto c-  
si motu proprio.

### Notabilia super vacantibus re- seruatis.

Nota, quod præsens in Curia, & qui non  
examinatur, semper intitulatur de bene-  
ficio reseruato, quod sibi conferitur, etiam  
esse portio in ecclesia reseruata. Fallit in  
portione præsummoniali, quia potest tene-  
ri per laicum, sed absenti mandatur con-  
ferri beneficium reseruatum.

Nota, quod in omnibus reseruatis, nisi  
in dignitatibus maioribus post pontificales  
vel principales, in collegiatis ecclesiis po-  
nitur clausula, dummodo eius dispositio  
ad nos hac vice pertineat. In beneficiis ve-  
ró non reseruatis, semper ponitur clau-  
sula, dummodo tempore datæ præsentia  
non sit in eo alicui specialiter ius quæsi-  
tum.

Item quando confertur beneficium va-  
cans per mortem familiaris Cardinalis, li-  
per obitum  
cer in hoc debeat accedere voluntas ipsius  
Cardinalis, secundum regulam Nicol. 5. Cardinalis.  
tamen de dicta voluntate non debet fieri  
mentio in literis Apostolicis, sed de dicta  
volunte per scripturam Cardinalis debet  
Dicitur si-  
ue præmis-  
tis. Sed si valorem ipsorum beneficio-  
rum expressit, illum probare tenerur si  
negatur, alias non. *not. Rot. conf. 28.* Licet  
autem regulariter non teneatur impetrans  
dictas qualitates exprimere, fallit in tribus

In reseruatis vacantibus dicitur, sive so, sive a-  
præmisso, sive quoquis modo. In non refer-  
lio, sive vt  
uatis dicitur, sive ut premititur, sive alio  
quoquis modo &c. & ita de stylo.

Nota

*Clausula* Nota, quod in maioribus post pontificis duximo. cales, & principalib. in collegiatis ecclesiis ac conuentualibus dignitatibus, si vacent extra Curiam, non ponitur clausula, earum dispositio, vel dummodo tempore date, &c. quia sunt referata ratione beneficiorum, sed si vacant apud sedem, tunc ponatur clausula, dummodo eorum dispositio: quia tunc sunt referata ratione personae morientis apud dictam sedem.

Quando habent dignitatem prouidetur de beneficio quantumcumque modo referato, si litera est gratiosa, semper debet intitulari de illo referato quod confertur, licet habeat aliud beneficium magis dignum.

*Quando* Nota quod vacante beneficio referato, si scholaris praesens in Curia non Clericus illud impetrat, litera non potest esse gratiosa, ex quo ille debet insigniri clericali charactere, antequam sibi beneficium conferatur. Sed debent sibi dari tres iudices, vt in gratis expectatiis, quando vult creari Canonicus.

Quando prouidetur de principali dignitate in Collegiata, & Canonicatu, & praebenda referatis, debet dici dummodo eorum Canonicatus & praebendas dispositio, &c. nulla debet fieri intentio de dignitate principali, si vacat extra Curiam. Si vero vacat apud sedem, debet ponit clausula, dummodo, vt supra in aliis.

*De patro-* Debeficio iurispatronatus laicorum natu laico quandocunque vacet in Curia vel extra eam, etiamne derogetur iurispatronatus, non datur referatu. Idem de hospitalibus quae committuntur iuxta formam Clementis editam in Concilio Vienen. Secus si hospitale daretur in titulum beneficii, quia tunc daretur referatio.

Vacante Canonicatu, & Praebenda, ac dignitate, tunc in referatu debemus dicere, dummodo siquidem omnes Canonicatus, & praebendas, ac dignitates, ceteraque beneficia, &c.

*Vacan. per* Beneficia vacantia per assecutionem affec- alterius beneficii ab expectante, sunt Pater referata, nec de illis valet renunciatio facta in manibus ordinarii, vt iuxta extra-

uag. Cum super Ioh. 22. posita in tit. de consil. hodie ista extrauagans referatur, quia Cancellaria dat literas de referatis, secundum constitutionem ad regimen.

Item omnia beneficia referata sunt ex tribus Capitibus: aut ratione loci, vt de vacan. apud sedem: aut ratione personae: vt officialium sedis Apostolicae: aut ratione beneficiorum, vt in dignitatibus maioribus post Pontificales, & in principaliibus Collegiatis ecclesiis, ac dignitatibus Conuentualibus.

Affectum dicitur beneficium ratione litis, ratione commendae, & ratione expetandi, qui acceptauit, & non fecit sibi prouideri, & vbi cunq. Papa apposuit manum etiam si moriat, vide not. in cap. iii. qui. drescript. lib. 6.

In parochiali ecclesia referata hodie debemus dicere, dummodo siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura, & sine cura. Et non dicimus, dummodo siquidem omnes parochiales ecclesias, prout dicebatur antiquitus.

Quando beneficium est curatum dicimus, dummodo siquidem omnia beneficia ecclesiastica, cum cura & sine cura. Si vero est sine cura, omnium dicere, cum cura, & dicimus, dummodo siquidem omnia beneficia ecclesiastica apud sedem Apostolicam vacantia.

Quando dignitas maior post pontificalem in cathedralibus vel principaliis in collegiatis ecclesiis vacant, tunc in referatu non sit intentio de virtoque, sed solu de vacant. videlicet, dummodo siquidem omnes dignitates in collegiatis ecclesiis, principales tunc vacant.

*Clausula*, dummodo eius dispositio ad *Clausula* nos haec vice pertineat, non ponit ratione referatus expressae in litera: quia tunc *dummodo* ex quo referatu probatur, certum est finit. quod illius beneficij dispositio ad *Papam* pertinet, sed ponitur ratione clausulae generalis, sive præmisso, sive alio quouis modo, &c. vnde quando non ponatur etiam alijs modis vacationis, quam expressus in referatu, tunc omittitur clausula, sive præmisso, & illa omisla non ponit.

ponitur clausula, dummodo eius dispositio.

In clausulis generalibus non debet post aliqua clausula conditionalis de ipso impetrante. Noua prouisione de referuato, non debet dici, etiam si per referuatum ipsius impetrans: quia de factis suis supplicans non debet dubitare, sed de illis certus pure, & simpliciter, & non dubitare, & non conditionaliter exprimere.

In beneficio referuato quod tenetur per alium occupatum, ponitur clausula, dummodo tempore date presentium, & non, dummodo eorum dispositio. & clausula, siue ut praemittitur, siue alio quoque modo vacare repereris, & non dicitur siue premisso, siue alio, &c. vacet. ut de referuatis dici consuevit.

In beneficio occupato per alium, si non est reseruatum, dicitur, vacauerit, & vacet ad praesens, licet dilectus filius L. illud obtineat indebet occupatum, vel in absente, nos volentes dilectum filium N. afferente, quod dilectus filius P. &c. detinet indebet occupatum. Ratio est, quia in non reseruatis incipit. Cum itaq; sicut accepimus, unde bene sonat, licet dilectus filius. Sed in reseruatis loquitur Papa assertiu& ut cum itaq; parochialis, &c. vacet, vnde si sequitur, licet dilectus filius P. illam definiet indebet occupatam, videtur Papa afferere illi occupanti ius non competere. Et ideo, quia ibi non cadit bene, postea sequi debet quod pars afferit illum occupare.

In beneficio occupato per A. semper debet iudici committi, quod vocato dicto A. & aliis qui fuerint euocandi ecclesiam praedictam cuius fructus &c. siue, ut praemittitur, vel alias quoque modo, &c. reperiit beneficium vacare, amoto exinde dicto A. & quolibet alio illicito detentore, & est hoc verum in non reseruatis, sed in reseruatis non dicitur, sed solum ponitur, vocato dicto A. & aliis qui fuerint euocandi ecclesiam praedictam, &c.

Nota, quando vacat dignitas principalis, vel maior post pontificalem apud sedem, tunc datur reseruatio sicut de vacantibus apud sedem, & non de vacantibus

ratione principalitatis, seu beneficii, dicendo sic: dum siquidem omnes dignitates, ceteraque beneficia ecclesiastica apud sedem. &c. Et tunc ponitur clausula, dummodo eius dispositio, propter alios modos vocationis, videlicet, quia non datur reseruatio tanquam de referuatis ratione principalitatis, vel maioritatis: & tunc, quando tunc est dignitas principalis, vel maior, debet dici ibi, dum dicit decanatum predicitum qui dignitas, &c.

Quando vero vacaret extra Curiam, *Dudum si quidem.*

tunc datur reseruatio tanquam de referuatis ratione principalitatis, vel maioritatis, dicendo: dum siquidem omnes dignitates in collegiatis ecclesiis principales, Et tunc non ponitur clausula: dummodo eius dispositio, &c. quia docetur in Camera de principalitate, vel maioritate, & tunc debet dici in principio, quod est dignitas, videlicet, ibi. Cum itaq; postmodum decanatus ecclesiæ, &c. qui inibi dignitas, &c. Sivero detinetur per alium occupata, tunc ponitur clausula, dummodo tempore data presentium, &c. Et idem dicendum est in dignitatibus conuentualibus, & praceptoris generalibus quorūcunq; ordinum, non tamen militiarum reseruatis, *per regulas Nicolai.* 5.

Item nota, quod si conferatur canonicatus, & praebenda, dignitates ecclesiæ reseruatae, tunc debet intitulari vt vroque dilecto filio Petro Canonicō, & Decano Mediolanen.

Et ad uerte quod dignitatibus maiorib. post Pontificales, aut principalibus in collegiatis ecclesiis requiritur iuramentum, *De iuramento.* vnde si impetrans est praesens iurat in Curia. Et nunc si litera est in forma dignum, debet poni, inducens per te, vel alium euendum A. recepto prius ab eo, &c. Iuxta formam quam sub Bulla nostra mittimus introclusam solito iuramento, Sivero pro absente est in forma gratiosa, ut virtute, &c. pura, quia non debet examinari, quia doctor, vel motu proprio, & tunc de iuramento prestante non debet fieri mentio, sed litera gratiosa, sed in executoria ibi inducens te, &c.

Ssss

De iura-  
mento.

Fratre a quando vacat sola dignitas in eccllesia cathedrali, vel collegiata, & non est maior post pontificalem, nec principalis in collegiata, & alias est reseruata, tunc litera Apostolica debet in omnibus, & per omnia expediri, ac si esset dignitas maior, vel principalis, excepto quod de iuramento nulla sit mentio, quia non iuratur nisi ratione dignitatis maioris, vel principalis.

Item nota, quod in vacantibus dicitur apud sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacauerit, & vacet ad præsens, & apud sedem bis repetit, quia primo ponitur narratiæ, secundum affirmatiæ.

*Constitutio  
execrabilis.* Nota, quod quando beneficium vacat per constitutionem execrabilis, & non fit mentio quanto tempore detinuerat, semper simpliciter dicitur quod beneficium tale vacat ex eo, quia talis talem parochiam ecclesiam obtinens, aliam parochiam ecclesiam talem extitit asecutus, tunc ponitur, mandamus quatenus si est ita, &c. Si vero dicatur detinuerit per annū vel tot menses, tunc dicitur, vocatis dicto tali & aliis &c. & si, ut præmittitur, vacare repereris, &c.

Nota, quod in literis Apostolicis semper gratiosa debet esse de per se, & executoria in alia litera: & hoc per Cancelliam, quia per Cameram possunt ponit gratiosa & executoria in una litera.

Aduerte, quod quando beneficium reseruatum, de quo prouidet successor, vacavit tempore obitus predecessoris, in principio non debet narrari reseruatio, sed dicitur hoc modo: Dilecto filio, &c. Cum itaque tale beneficium vacauerit, & vacet ad præsens nullusq; de illo præter nos hinc vice pro eo quod nos dudum, &c. & narratur reseruatio hic.

Item, quod quando beneficium est de iure reseruarum, sicut quando vacat apud sedem, tunc debet narrari in principio iuris, videlicet, Papæ, & nunquam fit mentio de declaratione, quod remitterint aseceta, quia remittitur iuri, sed fit simpliciter, scilicet, nullusq; de illo præter Rom. Pontifi-

cem haec yice &c. reservatione & decreto obstantibus supradictis &c.

Item non obstante quando narratur, & postea sequitur aliud, dicitur obtinere: si vero non sequitur aliud, dicitur, nolcitur obtinere.

In vicaria perpetua parochialis ecclie, quando de illa prouidetur, debet ponit clauilula, admitti, &c.

Nota, quod monasteria monialium de stylo Cancellariae, nunquam sunt reseruata, etiam si vacarent per liberam resignationem in Curia in manibus Papæ & ita, e. A. d. Cor. de consilio præsidentium in parco, & c. Spoletanen. expediti quoddam monasterium monialium. Mediolanen. vacan. per liberam cessionem in manibus Papæ, quia non erat reseruatum, & posuit in litera de simili consensu, quod alia, pro qua fuerat supplicatum, præseratur in Abbatism, si ad hoc Conventus dicti Monasterii accederet assensus. Nota, quod die darur reseruatio de Monasterio Monialium per obitum, vel resignationem vacan. in Curia.

Sequuntur beneficia reseruata generaliter.

O Mnes dignitates etiam Patriarchales, & beneficia vacantia apud sedem Apostolicam.

Item, beneficia per dispositionem, præscriptionem, translationem, autoritate Apostolica factas, & fiendas.

Item, beneficia super quibus electio, vel postulatio facta autoritate Apostolica est cassata, vel repulsa, vel renunciatione admissa.

Item, beneficia Cardinalium, & legatorum, & quorumcumque officialium Romanæ ecclesie & sedi Apostolice, venientium ad Curiam Ro. vel recententium ab eadem, si prope curiam infra duas dietas obierint, dummodo inibi non habeant proprium domicilium.

Item, beneficia vacantia per promotionem ad episcopalem dignitatem, & superiores, vel ad regimina Monasteriorum.

Item,

Iem, vacant per affectionem alterius beneficii autoritate Apostolica collati, &c.

Item, vacan per constitut. Ioan. Papæ 22. quæ incipit, hæc erubilis, sunt etiam generaliter referuata.

Item, dignitates maiores post pontificales in Cathedralibus & Metropolitanis, & principales in collegiatis ecclesiis, necnon prioratus, præposituræ, & præpositatus, ac aliae dignitates, conuentuales, Præceptoræ generales quorumcunque, sed non militiarum.

Item, beneficia familiarium Papæ, & Cardinalium, de beneficiis que obtinent, & in posterum familiaritate huiusmodi durante obtinebunt, etiam si ab illa postmodum Cardinalium vel alias recesserint.

Item, beneficia collectorum, & in singulis diocesisibus subcollectorum, sicut in dictis regulis, &c.

Item, quorumcunque curialium, quos, dum Ro. Cur. de loco ad locum transferitur et sequitur decedere contigerit quouis loco, etiam à dicta curia remoto.

Item, quorumcunque cubiculariorum & cursorum suorum.

Item, beneficia ad collationem Cardinali à Rom. cur. absentium ratione quorum & eorum cardinalatus ecclesiæ, & titularum pertinere, quandiu absentia huiusmodi durauerit sive sedi Apostolica generaliter reseruata, ut in literis Nicolai 5.

#### Alia beneficia reseruata.

Item, beneficia reseruata per predecessorem, & tempore obitus ipsius vacan. remanent affecta.

Item, erunt reseruata generaliter omnia beneficia, quæ per Pontificem ex causa generaliter reseruabuntur. Et quia generalis reseruatio quæ in iure scripto deciditur, ut in sedem vacan. apud sedem apostolicam, vi in c. 2. de præb. in 6. dignior, & efficacior est cæteris aliis reseruationibus: Idecirco ubi illa reseruatio dari potest, illa dari debet, & non alia ex prædictis modis generaliter reseruatis, vel ex aliis modis

specialiter reseruatis, ut in ecclesiis cathedralibus, & metropolitanis vacantib. Quæ si vacant extra curiam, sunt specialiter reseruata secundum regulas. Si vero in curia, sunt generaliter reseruata ut vacan. apud sedem apostolicam, ecclesia cathedralis tunc dicimus, &c.

Dudum siquidem prouisionem ecclesiæ omnivm apud sedem apostolicam tunc vacan. & in antea tunc vacatura collationi & dispositioni nostræ reseruamus decernem. &c.

Si vero vacat monasterium apud sedem, tunc dicimus sic dudum siquidem prouisiones ecclesiæ, & monasteriorum quarumlibet apud sedem apostolicam tunc vacan. & in antea vacaturarum collationi, &c.

Si vero dignitas post pontificalem major vacat apud sedem apostolicam per mortem officialis, tunc non debet dari reseruatio tanquam de dignitate maiori, vel tantum de reseruatis post mortem officialis propter constitutionem: ad regimen: sed tantum de reseruato apud sedem vacan. & dicimus sic: Dudum siquidem omnes dignitates, cæteraque beneficia ecclesiastica, cu cura, & sine cura, tunc apud sedem apostolicam vacan. Si vero dicta dignitas vacat extra curia, tunc addetur quod sit dignitas maior, & dicetur sic: dudum siquidem omnes dignitates maiores in cathedralibus post pontificales tunc vacan. &c.

Si vero non fuerit dignitas maior post Pontificalem in cathedrali vel principali in collegiata ecclesia, sed alia dignitas fuerit, dicetur sic: Dudum siquidem omnes dignitates, canonicatus, & præb. ac dignitates, cæteraque beneficia ecclesiastica: prout in antiquis formis obseruabantur.

Et adverte, quod in beneficis curatis, vel aliis in quibus cura solet imminere, ut in dignitatibus, semper debet addi, cum cura, & sine cura. In non curatis vero dicimus: Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica apud sedem, &c.

Quando dignitas maior post pontificale in cathedralibus, vel principali in collegiatis vacat, tunc in reseruatione non fit

Sssse 2

mentio. de vtraque, sed solum de vacan. vi. delicit. Dudum siquidem omnes dignitatis in cathedralibus ecclesiis post pontificalem maiores vacan. &c. vel sic, omnes dignitates principales in collegiatis ecclesiis principales, &c.

Nota, de beneficiis officialium, quoddam patriarchali usq; ad infimum beneficii descendendo cadens, alias in reservatione ex constitutione ad regimen, quæ habetur in quintero cancellariae, est reservatum, & debemus scire si in curia, siue extra eam vacant, &c.

Per obitum extra curiam: Dudum siquidem omnes canonicatus, & præb. cateraque beneficia ecclesiastica, quorumcunq; capellanorum sedis apostolicæ vbiunque decedentium, tunc vacan. & in anteavacatura, &c. Cum itaq; postmodum canonici, & præb. ecclesiæ N. quos quondam N. ipsius ecclesiæ canonicus dum viueret obtinebat, per obitum eiusdem N. qui cancellanus præfatae sedis, & Palatii apostolici causarum auditor exiit, extra Rom. curiam diem clausit extremum, vacauerit, &c. Nos volent, &c. Vel sic, per obitum N. qui familiaris noster, ac scriptor, etiam abbreviator, necnon corrector literarum apostolicarum existens, apud sedem prædictam &c. diem clausit extremum.

Per obitum Cardinalis in curia: Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica, tunc apud sedem apostolicam vacan. & in anteavacatura &c. per obitum ipsius Cardinalis extra curiam, &c. Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica quorumcunq; sanctæ Rom. ecclesia Cardinalium, tunc vacan. & in anteavacatura. Idem est iudicium de Cardinalibus & omnibus officialibus infra scriptis, videlicet,

Vicecancellarii.

Camerarii.

Septem notariorum.

Auditorum Rote.

Auditoris literarum contradictarum.

Correctorum, & scriptorum apostolicorum, tam cancellariae quam penitentiae, qui cancellariae centum vnu, & penitentiae vigintiquatuor existunt.

Abbreviatorum literarum apostolicarum.

Secretariorum, & Solicitorum.

Familiarium commensalium.

Capellanorum sedis apostolicæ in Eptaphio delcriptorum.

Legatorum, seu Collectorum sedis apostolicæ.

Rectorum & Thesaurariorum in terris ecclesiæ.

Et sicut prius dictum est de beneficiis officialium, similiter de beneficiis familiarium Papæ, & Cardinalium, collectorum in singulis diœcesisbus vnicorū subcollectorum, ac curialium, etiam in quoquo loco, dum curia transfertur de loco ad locum decedentium, neconon cubiculariorum, & cursorum, ut supræ per regulas.

### *Notabilia de vacantibus speciali reservatione.*

Nota, quod beneficia specialiter reservata dicuntur quator modis. Primo per matrimonium contrahendum, per ingressum religionis & professionem faciendam, & per affectionem autoritate ordinaria faciendam, per munus consecrationis impendendum.

Item, si referetur beneficium per contractum matrimonii, non dentur alii modi vacatione. de futuro, nec conferatur beneficium referatum specialiter vel affectum, nisi sequatur matrimonium.

In beneficiis per promotionem, vel asecutionem vacaturis, ponatur clausula cum beneficia huiusmodi premisso vel ailio quoquis modo, &c. preterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, & sive cetero, &c. ut habetur in regula Nicol. 5.

Impetrans beneficium & narrans illud vacare per consecrationem vel affectu-  
nem alterius beneficii, si revera non va-  
cat, sed speratur vacare præmisso modo  
ante confectionem literarum, poterunt  
confieci literæ tanquam de vacaturo. Idem  
conferatur eo econuerso, videlicet sinarrat  
vacaturum, & re vera vacat, quia ante-  
quam

quam literæ confiantur poterit habere  
tanquam de vacan. *Ioan. 22. in reg. 2. & Ni-*  
*colais 5. & 38.*

Beneficia promoti ad ecclesiam cathedralem non possunt conferri per Papam, vt vacan. antequam promotus possessio-  
nem ecclesiæ pacificè adipiscatur, *not. gl.*  
*in Clem. 1. vi lit. pend.* quod intelligitur de  
potestate ordinaria: sed de absoluta po-  
teſtate, cum in beneficib⁹ liberam habeat  
potestatem, vt patet in text. d. clem. in  
fin.

Beneficia non vacant per sponsalia sed  
per matrimonium per verba de præſenti  
contractum, licet non consummatum:  
quoniam de hoc secundo fuerit dubium.  
*nos. Rot. 137. alias 13.*

*Nota plura notabilia tam circa be-  
neſciare ſeruata, quam non  
reſeruata.*

**Q**uando examen non committitur  
in prouisionibus beneficiorum dici-  
tur effectus huiusmodi gratiæ. Si  
militer dicitur in omnibus gratiæ, quan-  
do dicitur in principio gratiam sacre spe-  
ciale, tunc dicitur effectus huiusmodi  
gratiæ. Secus fit in permutationibus, vbi  
tantum dicitur, effectus earum, &c. quo-  
niā nulla videtur fieri differentia, vbi v-  
num pro reliquo datur.

Quando prouidetur præſenti, tam de  
beneficio ſeruato, quam non ſeruato,  
ſemper post verba, vos, vel duo, &c. po-  
nitur immedieſe post vos, vel alium ſeu alios  
&c. vt reperitur in minutis antiquis,  
quando vero abſenti mandat prouide-  
ri, ponit, Inducens per te, vel alium ſeu  
alios.

Quando in literis apponitur clausula,  
vocatis, &c. non poſſunt dare iudices ex-  
tra ciuitatem, vel diocesim abſque deroga-  
tione conſtitutionis Bonifacii, niſi in  
caſibus in eadem conſtitutione expreſſis.

In mandato de prouidendo habenti in  
forma dignum &c. ſi beneficium non fit  
ſeruatum, ponit in fine clausula de-

creti: Si dictus N. repertus fuere idoneus. *Clausula.*  
&c. vel ignoranter contigerit attenta *decreta.*  
ri, acſi de data praesentum &c. In refer-  
uatis vero non ponit, ſi dictus &c. ſed  
datur magnum decretum.

Item quando beneficium vacat per ceſ-  
sum, vel deceſſum, aut alijs poſſeffione  
non habita, debet exprimi modus vacatio-  
nis per quem ſic cedens, vel decedens, ob-  
tinuit. Intellige quando eſt duntaxat con-  
ceſſum, vel mandatum prouideri.

Comiſſio hospitalis, diſpenſationes  
matrimoniales, & luper defectu natalium  
pro ſcholari in forma, ex parte, &c. debet  
fieri ordinario.

Quando fit vno de parochiali ecclesia *Vno.*  
alicui monaſterio, vel alteri regulari loco,  
debet poni clauſula, reſeruata congrua  
portione pro vicario &c. vbi melius po-  
terit aptari. In literis facultatum non ponit  
tur clauſula, Nulli ergo &c.

Quando ſcribitur alicui iudici, niſi ſit *Quando*  
in dignitate, vel perfonatu conſtitutus, *ſcribitur*  
dicitur ſic: Discretioni tuae, licet forſan *non haben-*  
*tū fili prior non ſit in dignitate prädictus* *u dignitatem*  
aut perfonatum obtineas, ac ciuitatis, vel *tem.*  
diocesis aliquis prialatus S. R. E. fidelis  
non reperiatur ad præſens per apostolica  
ſcripta mandamus &c.

In nouis prouisionibus beneficiorum  
vigore gratiarum expectatiuarum prä-  
deceſſoris acceptatorum bonum eſt dice-  
rehoc modo, videlicet, vigore gratiæ ex-  
pectatiæ ſibi präferre N. prädeceſſorem  
noſtrum conſeſſæ, prout &c. acceptauit,  
& de illo eodem prädeceſſore adhuc in  
humanis agente prouideri obtinuit, Cū  
antea eadem petitio ſubiungebat.

Etiſi detur noua prouifio ſuper benefi-  
cio acceptato vigore gratiæ Pape tunc vi-  
uentis, aduerte in fine literarum caſſare,  
&c. videlicet quando ad beneficium ſuper  
quo datur noua prouifio.

In noua prouifione de beneficio collato  
per legatum ſe. vacan. Venerabilis frater  
noſter N. epifcopus Ostiens. tunc in illis  
partibus Apostolice ſedis Legatus, ha-  
bens ad hoc, vt dicebat, ſpecialem ab eadē  
ſede per ipſius literas facultatem illius *vi-*

gore beneficium prædictum, ut præmittitur vacans eidem N. contulit, &c.

In duabus casibus tanquam iuri contraria, etiam si signatura sit pinguis, non debet extendere ultra, quām in corpore supplicationis continueatur, videlicet, in dispensationibus, & expectatiis, in quibus non datur clausula, ad curatis, & electis, nisi in supplicatione continueantur.

In narrationibus semper debes sequi ordinem verum, ita ut prius referas quæ prius acta fuerunt.

Quando intitulas aliquem beneficiatum, preponas clericu, vel beneficiato, & deinde immediate perpetuo beneficiato in ecclesia, &c.

Item super prouisionibus factis per Papam, vel vigore literarum eiusdem de certo beneficio, nunquam datur noua prouisio, sed perinde valere.

*Perinde va  
lere.  
Presenta  
tio facta  
Pape a pa  
tronis in  
paribus.*

In beneficiis de iure patronatus laicorum, si patroni presentant aliquem Papæ, debes dicere, Nobis infra tempus legitimi præsentarunt, prout in quadam publico instrumento, siue literis authenticis, &c. plenius continetur. Non autem quando datur noua prouisio per Papam de beneficio, ad quod quis presentatus fuit ordinario.

Item in literis prouisionum ecclesiastri cathedralium, & monasteriorum, quando promotus est confitutas in minoribus, & absque aliqua dignitate, tunc debet exprimi eius cognomen, verbi gratia, Dilecto filio Ioanni dominici electo, &c.

Item comites, & principes non ponunt alicuius dioecesis in literis gratiosis.

*Aboliuſſa.*

Si quis tenet beneficium sine titulo, & percepit fructus, si petat de eo prouisionem à Papa, debet ponere clausulam, abolitionis, etiam si non petatur in supplicatione, ex qua si consteret illius non percepisse fructus, tunc non indiget. Et similiter quando defectum natalium tacuissest in impetracione beneficii.

Nota, quod in ecclesia cathedrali nullus potest esse canonicus, nisi perficerit 14. annum, & ita tenet Abb. in cap. super ordinata. de preb. licet gloss. in cap. ex eo. de elect. lib. 6. teneat contra, & postquam per-

uenierit ad 14. annum, si non fecerit se praemoueri ad sacros ordines infra semelire, est priuatus omni iure canoniciatus & praebenda, in extrauag. Nic. 5. quia Roman.

In his quæ sunt contra dispositionem Diſponſio iuris communis, datur dispensatio, in auctio in daliis vero non talibus, vt puta contra statuta sum fundationis vel regulas, datur indulxit, &c.

Nota, quod si mandatur inhiberi episcopo, dicitur auctoritate nostra, si inferioribus per censuram ecclesiasticam, &c.

Quando ex narrativa constat beneficium detineri & vacare, si sit reseratum, dicitur: cum autem secundum præmissa prædictum adhuc, ut prefertur vacare noscatur. Si vero non sit reseratum, dicitur: Cum autem secundum præmissa, collatio & prouisio prædictæ viribus non subsistant, & fieri accepimus beneficium adhuc, ut præmittitur, vacare noscatur.

Noa derogatur coſtitutioni Bonifaciana in literis gratiæ, nisi hoc in supplicatione petatur, vel nisi Papa in signatura deiudicem, in literis iustitiae, sic.

In subrogationibus, si neutri, & nouis *Salvini* prouisionibus, no oportet narrare in sup. finem prouisio modum vacationis, sed potest Noua præseruatum, tunc enim non venit reseratio, nisi supplicatione exprimatur.

Quando Papa mandat prouideri de beneficio reuocabili ad nutum ordinarii collatoris, quia deuolutum, non definit propterea, quin illi cui confertur possit ad nutum ipsius collatoris amoueri. *et in extenua Nic. 5. cum de beneficio & not. lo. And. in 2. de leto de preb. & in e preſen. de o. ord. li. 6. mon.*

Si obtinens beneficium de iure patro- *re gratia* natus laicorum, illud resignat in manibus in manu patrum, & ipsi resignationem admittant, admissione est de facto, & quicquid inde sequitur impetrando quis super hoc nouam prouisionem, debet omnia annulare, & datur sibi prouisio cum huiusmodi annullatione, nec tenet resignationem, *et in cap. quod in dubio de renunci. dicit ramea gloſſ. ed. cap. quod tenet quo ad resignan- tem, ita quod non potest repeter ecclē- ſiam, sed non quo ad ecclēſiam vel ſuperiorē,*

*Nota vni.* Obtinens beneficium aliquod, cui ad  
tempus eius vita duntaxat, vel quaudiu obtine-  
rit, est, aliud beneficium vnitum, est verus  
titularis virtusque constante vnione sunt  
vnus corpus, & ideo per eius obitum, dis-  
folata vnione, vacat. Sed in vnto dices  
quod per N. obitum dissolutione, vacat,  
&c. Et si obtinens resignet beneficium cui  
est vnitum, vacat per dissolutionem vni-  
onis factam per eadem resignationem, &c.

Impetrando dispensationem quaecunq;  
si obtinens aliquod beneficium, maxime  
ei cura immineat animarum, teneris ex-  
primere qualitates eius, videlicet si cura  
tum & elecfum: *ut in c. cum illis. de p[re]b.*  
*lib. 6. & cle. i. eo. tit. nisi si narraueris priorē*  
*dispensationem, & in illa fuerint expressae*  
*qualitates, &c.*

In noua prouisione beneficii collati per  
electum non confirmatum, inficies colla-  
tione, quia de facto facta: *ut cap. nos tri-*  
*de elect.*

Si vero sit confirmatus, dabis. Cum au-  
tem dubitet, &c. Et quo potuit conferre:  
*ut in cap. transmissa, col. iiiii.*

*Netare remi-  
tatione iuri  
& in non  
causa.* Si super quoquis beneficio litigioso sen-  
tentia contra unum ex colligitibus fe-  
ratur, & ab illa appelleret, & causa appellatio-  
nis non commissa cedere velit, cedat iuri-  
& liti, quia causa non potest renunciare,  
cum nec sit aliqua causa commissa.

Nota, quod per quamcunque litis pen-  
dientiam in Ro. Curia, in qua non fuit di-  
ctum de iure actoris, post annum non ce-  
setur beneficium iure affectum, quin per  
eius collatorem libere de illo prouideri  
possit. *Vide in extrauag. Martini. s. statutum.*  
*cane, quia istud est contra ius commune. c. x.*  
*¶ 2. & vel iu. pen. lib. 6. & cle. i. § si vero. ev. iii.*  
*& contrarium obseruatur in practica. vide*  
*decis. Rose. in iu. ut lit. pen. in antiqu. que est 4.*  
*in ordine, & n. 43, que incipit. nunquam reor.*  
*posset tamen habere locum in casu regu-*  
*le. de ann. poss.*

Itē, quando mandatur prouideri absen-  
ti de beneficio curato referuato, non pon-  
tur in si literæ. Et insuper si dictus Ioa. ad  
hoc, &c. sed solū. Et in super ex nunc pro-  
ut ex &c.

Nota, quod in beneficiis cum cura sem-  
per ponitur, vel per constitutionem ex-  
ecrabilis.

Canonicatus non dicitur esse sine p[re]b.  
quia alias esset nomen inane, contra c. re-  
latum. & c. dilectus. et primo. de p[re]b.

Nota quod in spiritualibus queritur  
dominium sine traditione. *Imol in cap. in-*  
*ter cetera. de p[re]b. & habetur in c. si postquam.*  
*de p[re]b. lib. 6.*

Nota, quod beneficia secularia curata  
vnta regularibus debent regi per secula-  
res instituendo per ordinarium sicut pri-  
us confiterant. *in extrauag. cum normul-*  
*lis, Bonif. 8.*

Canonicatus, & p[re]bendas ac dignita-  
tes semper dicuntur ecclesiæ, nisi dignitas  
sit cognominata, & tunc dicitur in ecclæ-  
sia: *verbi gratia, Archidiaconis de certo*  
*in ecclæsia Rodonen. &c.*

*Clausula*  
& alii speciale fiducia obtainemus, po-  
mandati  
nitur quando mandat recipi informatio-  
super in-  
nem de his, quæ committuntur, & in casi formatio-  
bus sequentibus.

In dispensationibus matrimonialibus.  
In tabellionatus officio. In commutatio-  
ne voti. In absolutionibus incendiariorū.  
In alienationibus votorum, ecclesiastico-  
rumq; locorum. In concessionibus reser-  
vationum & conditionum monasteriorū,  
& aliorum ecclesiasticorum locorum.

Quando committitur, quod dentur a-  
limenta patrono ecclæsiae redacto ad pau-  
pertatem.

Quando mandatur de incertis malè ab-  
latis assignari usque ad certam summam.

Quando mandatur recipi informatio-  
de aliqua re ardua, & postea referri.

Quando committitur erectione parochi-  
alis ecclæsiae in collegiatam, & statutorum  
per patronum laicum in eadem editorū.

Quando mandatur absolui ministrum  
inutilem à regimine, & administratione,  
quam habet. Sed aduerte quod moderni  
abreuiatores præmissa clausula non v-  
tuntur, nisi in dispensationibus matrimo-  
nialibus, & interdum quando iudex datur  
in signatura.

In

*Proutio  
quod ad  
prophanos  
vñs. &c.*

In licentia pro ecclesia ad recuperandū rem alterius ecclesiaz male à laico deten- tam, appone hanc clausulam, priori ec- clesiæ N. præstita cautione, vt si ad pin- giorem fortunam deuenirerit, rem ei re- tituar, prius sibi de pretio satisfacto.

In translatione monasteriorum, & ec- clesiarum de loco ad locum, ne primum monasterium destruatur, pone clausu- lam, Proutio quod ad prophanos vñs nō derogatur.